
EDILIZIA SPORTIVA IMPIANTISTICA DATORE DI LAVORO SICUREZZA EDIFICI

Comune di Verona
EDILIZIA SPORTIVA IMPIANTISTICA DATORE DI LAVORO SICUREZZA EDIFICI
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 4

DETERMINA 4331 DEL 18/10/2022

OGGETTO: EDILIZIA SPORTIVA –  RIQUALIFICAZIONE DELLA PISTA DI ATLETICA 
E DELLA TRIBUNA NEL CENTRO SPORTIVO AVESANI – NEXT 
GENERATION PNRR M.5 C.2 INV.3.1 CLUSTER 2 – AFFIDAMENTO 
INCARICO DI VERIFICATORE ALL' ING. ARCH. BERNARDO VANELLI 
PER UN IMPORTO DI EURO 25.122,24 IVA COMPRESA  - FASCICOLO: 
2022/06.04/96 - CUP: I32H22000100006 CIG: ZF137FFC16 – PBM 5412

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
− l’intervento in oggetto è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 febbraio 2022 n. 14 e 
successive variazioni;

− con Decreto del Ministero dell’Interno in data 12/08/2022 l’intervento in oggetto è 
stato inserito nell’elenco dei progetti ammessi al contributo a valore sui fondi del 
PNRR – M5C2 – INV. 2.1 per un importo pari ad euro 2.050.000,00;

− con nota pg. 346855 del 30/09/2022, inviata dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento per lo Sport, è stata comunicata la concessione di 
finanziamento;

− con determinazione dirigenziale n. 4106 del 05/10/2022 è stata accertata e 
prenotata la spesa per un importo totale di euro 2.050.000,00;

− con determinazione dirigenziale n. 4145 del 10/10/2022 è stato affidato l’incarico 
relativo al progetto di fattibilità tecnica ed economica al costituendo RTP con 
mandatario lo Studio AG2 di Grifò Andrea per un importo di euro 27.831,38 IVA ed 
oneri previdenziali compresi;

RILEVATO che è necessario predisporre la verifica del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica redatto ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida “per la redazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di contratti 
pubblici di lavori del PNRR e del PNC” (art. 48, comma 7, del decreto legge 31 maggio 
2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108), nonché dei successivi livelli di 
progettazione;

ATTESO CHE:
− è stata verificata l’insussistenza e l’indisponibilità di professionalità in capo   

all’Amministrazione Comunale per l’espletamento dell’incarico in oggetto (prot. 
0340270 del 26/09/2022);

− si rende pertanto necessario procedere all’affidamento dell’incarico di verificatore del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo per la 
riqualificazione della pista di atletica e della tribuna nel centro sportivo Avesani 
ammesso al contributo di cui al PNRR Misura 5 Componente 2 Investimento 3.1;

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0377548/2022 del 20/10/2022
Fascicolo 6.4 N.96/2022
Firmatario: FABIANO ROSA



EDILIZIA SPORTIVA IMPIANTISTICA DATORE DI LAVORO SICUREZZA EDIFICI

Comune di Verona
EDILIZIA SPORTIVA IMPIANTISTICA DATORE DI LAVORO SICUREZZA EDIFICI
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 4

CONSIDERATO CHE:
− l’incarico in oggetto è stato quantificato in euro 22.500,00 esclusi contributi 

previdenziali ed IVA, determinato in base al D.M. 17/06/2016 da documenti in atti di 
ufficio, tenuto conto della tipologia di affidamento e delle attività da svolgere;

− in deroga all’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il suddetto incarico per entità e 
tipologia, è riconducibile alla fattispecie di cui alla lettera a) del comma dell’art. 1 
della Legge 120/2020 e s.m.i., ovvero all’affidamento diretto;

DATO ATTO CHE:
− è stato pubblicato un avviso di indagine di mercato, in atti prot. 328948 del 

16/09/2022, sulla piattaforma SINTEL e sul portale dell’ente – sezione bandi di 
gara, al fine di individuare un elenco di professionisti qualificati per l'affidamento del 
servizio di verificatore del progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed 
esecutivo per la riqualificazione della pista di atletica e della tribuna nel centro 
sportivo Avesani;

− in data 07/10/2022 pg. 356840 è stato inoltrato l’invito a presentare offerta a un 
operatore economico tra i professionisti qualificati dal suddetto elenco;

− entro il termine del giorno 12/10/2022 ore 10,00 è pervenuta l’offerta economica 
dall’operatore economico invitato;

VISTO l’allegato report della suddetta procedura n. 2651760 del 12/10/2022, con il quale è 
stato proposto come aggiudicatario l’ing. Arch. Bernardo Vanelli, che ha offerto un ribasso 
del 12,00% sull’importo a base di gara di euro 22.500,00 oltre contributi previdenziali 4% e 
IVA al 22%;

CONSIDERATO CHE:
− la suddetta proposta è congrua in termini sia di economicità sia di efficacia di 
prestazione;
− il professionista ha presentato l’autocertificazione inerente al possesso dei 
requisiti richiesti e possiede esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento, 
come da documentazione agli atti;
− il presente incarico è escluso dall'applicazione del Regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi in materia di conferimento di incarichi a 
soggetti esterni all'Amministrazione, modificato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 355 del 12/11/2019, così come previsto agli art. 1 comma 2 e 4 lett.g) 
dello stesso e pertanto per la presente procedura non è prevista la valutazione da 
parte dell'Organo di Revisore economico finanziaria dell'Ente (Collegio Revisore dei 
Conti);

TENUTO CONTO CHE ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.:
− il fine è verificare il progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed 
esecutivo relativo alla riqualificazione della pista di atletica  e della tribuna del 
Centro Sportivo Avesani;
− l’oggetto è l’incarico di verificatore del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, definitivo ed esecutivo relativo al  Centro Sportivo Avesani



EDILIZIA SPORTIVA IMPIANTISTICA DATORE DI LAVORO SICUREZZA EDIFICI

Comune di Verona
EDILIZIA SPORTIVA IMPIANTISTICA DATORE DI LAVORO SICUREZZA EDIFICI
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 4

− la stipula avverrà in forma di corrispondenza commerciale;
− le clausole negoziali essenziali sono riportate nei documenti agli atti d’ufficio;
− la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come derogato dall'art. 1, comma 
2 della Legge n. 120/2020, come modificata dalla Legge 108/2021;

ACQUISITI:
− il documento di regolarità contributiva dell’ing. arch. Bernardo Vanelli;
− la dichiarazione di assunzione degli obblighi in materia di tranciabilità dei flussi, ai 

sensi dell'art. 3 L. 136/2010 da parte del professionista;

ACCERTATA la disponibilità di impegnare al capitolo 30975/1302 bilancio anno 2022 CDI 
12.0.272 e al capitolo 30970/1302 per l’anno 2023 CDI 12.0.273;

VISTI:
− le linee guida n.1 dell’Autorità nazionale Anticorruzione recanti “indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;
− gli articoli 107, e 192 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive 

modificazioni;
− l'art. 153 art. comma 5. del D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, disciplina 

le modalità con le quali vengono resi i pareri di regolarità contabile sulle proposte di 
deliberazione ed apposto il visto di regolarità contabile sulle determinazioni dei 
soggetti abilitati;

− il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione 
di Consiglio n. 52 del 21/07/2011 e nota della segreteria Generale prot. n, 257031 
del 07/09/2016;

− il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi in materia di conferimento 
incarichi a soggetti esterni all'Amministrazione di cui alla Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 351 del 12/05/1998 e successive modificazioni ed integrazioni;

− l’art. 80 dello Statuto comunale;
− la Delibera del Consiglio n. 14 del 23 febbraio 2022, dichiarata immediatamente 

aggiornamento al D.U.P. 2022-2024;
− la Deliberazione di Giunta n. 198 dell’11 marzo 2022 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione del Comune di Verona 2022-2024;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 
del citato Decreto legislativo n. 267 del 2000;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 143 del 28/05/2021 con il quale sono stati affidati 
gli incarichi dirigenziali;

DETERMINA

1.  di approvare il report della procedura n. 2651760 del 12/10/2022, con il quale è stato 
proposto come aggiudicatario dell’incarico l’ing. Arch. Bernardo Vanelli, che ha offerto 



EDILIZIA SPORTIVA IMPIANTISTICA DATORE DI LAVORO SICUREZZA EDIFICI

Comune di Verona
EDILIZIA SPORTIVA IMPIANTISTICA DATORE DI LAVORO SICUREZZA EDIFICI
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 4 di 4

un ribasso del 12,00% sull’importo a base di gara di euro 22.500,00 oltre contributi 
previdenziali 4% e IVA al 22%;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 1 - comma 2 – lett a) della Legge n. 120 del 11/09/2020 e 
s.m.i., l’incarico di verificatore del progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo 
ed esecutivo per la riqualificazione della pista di atletica e della tribuna nel centro 
sportivo Avesani ammesso al contributo di cui al PNRR Misura 5 Componente 2 
Investimento 3.1;

3. di finanziare ed impegnare la spesa stimata pari ad euro 19.800,00 oltre contributo 
Inarcassa 4%, e IVA al 22%, per un totale complessivo euro 25.122,24 nei seguenti 
capitoli:

− capitolo 30975/1302 bilancio anno 2022 - CDI 12.0.272 – euro 7.927,46;
− capitolo 30970/1302 bilancio anno 2023 – CDI 12.0.273 -  euro 17.194,78

4. di dare atto che:
− in conformità all’art. 192 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, gli elementi essenziali del contratto sono quelli 
dettagliatamente specificati nelle premesse che fanno parte integrante del 
presente provvedimento;

− è richiesto al soggetto affidatario di prendere visione dei Protocollo di legalità, 
Patto di integrità e Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Verona, reperibili e scaricabili sul sito web del Comune di Verona alla pagina 
Direzione Gare Appalti – Contratti -  Patto di integrità e anticorruzione;

− il presente provvedimento diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016;

− la stipula del relativo contratto d'appalto avverrà mediante corrispondenza 
commerciale in apposito scambio di lettere, ai sensi dell'art.32 comma 14 del 
D.lgs. 50/2016;

− si provvederà al pagamento del corrispettivo su presentazione di fatture 
debitamente  controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale, secondo quanto previsto dal disciplinare, per la sola prestazione eseguita;

− Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. ing. j. Francesco Scavazzin;

5.   di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina, agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 37 del Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, all'art. 29 del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e all’art. 1 comma 32 della Legge n. 190 del 2012;

6.  di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del presente provvedimento, ai 
sensi della normativa citata nelle premesse ed ai fini della generale conoscenza 
dell’atto.

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
ROSA FABIANO


